
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 7.6.2018 

COM(2018) 441 final 

ANNEXES 1 to 4 

 

PŘÍLOHY 

  

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se zavádí program pro jednotný trh, konkurenceschopnost podniků, včetně 

malých a středních podniků, a evropskou statistiku a kterým se zrušují nařízení (EU) 

č. 99/2013, (EU) č. 1287/2013, (EU) č. 254/2014, (EU) č. 258/2014, (EU) č. 652/2014 

a (EU) 2017/826 

 

{SEC(2018) 294 final} - {SWD(2018) 320 final}  



 

CS 1  CS 

PŘÍLOHA I 

Způsobilá opatření určená k provádění specifického cíle uvedeného v čl. 3 odst. 2 

písm. e) 

Pro financování jsou způsobilá tato opatření – prováděná především prostřednictvím grantů a 

zadávání zakázek – určená k provádění specifického cíle uvedeného v čl. 3 odst. 2 písm. e): 

1. Mimořádná veterinární a rostlinolékařská opatření 

1.1. Mimořádná veterinární a rostlinolékařská opatření, která mají být přijata na základě 

potvrzení výskytu některé z nákaz zvířat nebo zoonóz uvedených v příloze III nebo 

potvrzení přítomnosti jednoho či více škodlivých organismů nebo v případě přímého 

ohrožení lidského zdraví, veterinární nebo rostlinolékařské situace Unie.  

Opatření uvedená v prvním odstavci musí být provedena okamžitě a musí být uplatněna 

v souladu s ustanoveními stanovenými v příslušném právu Unie.  

1.2. Opatření v souvislosti s mimořádnými situacemi v rostlinolékařské oblasti přijatá 

členskými státy proti prvnímu výskytu škodlivých organismů v určité oblasti:  

a) opatření k eradikaci karanténního škodlivého organismu pro Unii přijatá 

příslušným orgánem členského státu v souladu s článkem 16 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031
1
 nebo opatřeními Unie 

přijatými podle čl. 28 odst. 1 uvedeného nařízení;  

b) opatření k eradikaci škodlivého organismu, který není uveden na seznamu 

karanténních škodlivých organismů pro Unii, přijatá příslušným orgánem 

členského státu v souladu s článkem 29 nařízení (EU) 2016/2031, a který může 

být kvalifikován jako karanténní škodlivý organismus pro Unii na základě 

kritérií stanovených v uvedeném článku nebo v čl. 30 odst. 1 uvedeného 

nařízení; 

c) dodatečná ochranná opatření přijatá proti šíření škodlivého organismu, proti 

němuž byla přijata opatření Unie podle čl. 28 odst. 1 a čl. 30 odst. 1 nařízení 

(EU) 2016/2031, jiná než opatření k eradikaci uvedená v písmeni a) tohoto 

odstavce a opatření k omezení výskytu uvedená v písmeni b) tohoto odstavce, 

jsou-li tato opatření nezbytná k ochraně Unie před dalším šířením tohoto 

škodlivého organismu;  

1.3. Financování z prostředků Unie může být rovněž poskytnuto následujícím opatřením: 

1.3.1. ochranná opatření přijatá v případě přímé hrozby pro nákazový status Unie v 

důsledku výskytu nebo vývoje některé z nákaz zvířat a zoonóz uvedených 

v příloze III na území třetí země, členského státu nebo ZZÚ, jakož i ochranná 

opatření či jiné příslušné činnosti přijaté na podporu rostlinolékařského stavu Unie; 

1.3.2. opatření uvedená v této příloze prováděná dvěma či více členskými státy, které úzce 

spolupracují na tlumení nákazy; 

                                                 
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2031 ze dne 26. října 2016 o ochranných 

opatřeních proti škodlivým organismům rostlin, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 228/2013, (EU) č. 652/2014 a (EU) č. 1143/2014 a o zrušení směrnic Rady 69/464/EHS, 

74/647/EHS, 93/85/EHS, 98/57/ES, 2000/29/ES, 2006/91/ES a 2007/33/ES (Úř. věst. L 317, 

23.11.2016, s. 4). 

 



 

CS 2  CS 

1.3.3. vytvoření zásob biopreparátů určených na tlumení nákaz zvířat a zoonóz uvedených 

v příloze III, pokud Komise na žádost některého členského státu shledá, že je tyto 

zásoby v daném členském státě nutné vytvořit; 

1.3.4. vytvoření zásob biopreparátů nebo získání očkovacích látek, může-li výskyt nebo 

vývoj některé z nákaz zvířat nebo zoonóz uvedených v příloze III ve třetí zemi nebo 

členském státě představovat hrozbu pro Unii. 

2. Roční a víceleté programy ve veterinární a rostlinolékařské oblasti 

2.1. Roční a víceleté programy ve veterinární a rostlinolékařské oblasti zaměřené na 

eradikaci, tlumení a sledování nákaz zvířat a zoonóz uvedených v příloze III 

a škůdců rostlin musí být prováděny v souladu s ustanoveními příslušného práva 

Unie.  

Podmínky způsobilosti opatření pro financování stanoví pracovní program uvedený v článku 

16.  

Programy musí být Komisi předloženy do 31. května roku předcházejícího plánovanému 

období provádění. 

Po předložení předběžných finančních zpráv příjemci může Komise v případě potřeby změnit 

grantové dohody, pokud jde o celé období způsobilosti. 

2.2. Pokud výskyt nebo vývoj některé z nákaz zvířat nebo zoonóz uvedených v příloze III 

pravděpodobně představuje hrozbu pro nákazový status Unie, mohou členské státy za 

účelem ochrany Unie před zavlečením některé z těchto nákaz a zoonóz, nebo pokud 

je nutné přijmout ochranná opatření na podporu rostlinolékařského stavu Unie, 

zahrnout do svých vnitrostátních programů opatření, která mají být provedena na 

území třetích zemí ve spolupráci s orgány těchto zemí. Financování z prostředků 

Unie lze za stejných okolností a na stejný cíl poskytnout přímo příslušným orgánům 

třetích zemí. 

2.3. Co se týče programů v rostlinolékařské oblasti, může být financování z prostředků 

Unie poskytnuto členským státům na tato opatření: 

a) průzkumy prováděné po určitá stanovená období, kterými se prověřuje alespoň 

výskyt jakéhokoli karanténního škodlivého organismu pro Unii a známky 

výskytu jakéhokoli škodlivého organismu, na nějž se vztahují opatření podle 

článku 29 nařízení (EU) 2016/2031 nebo opatření přijatá podle čl. 30 odst. 1 

uvedeného nařízení, nebo příznaky poškození daným škodlivým organismem; 

b) průzkumy prováděné po určitá stanovená období, kterými se prověřuje alespoň 

výskyt jakéhokoli jiného škodlivého organismu než organismu uvedeného 

v písmeni a), který by mohl představovat nové riziko pro Unii a jehož 

proniknutí nebo šíření by mohlo mít významný dopad na zemědělství či lesy 

v Unii; 

c) opatření k eradikaci karanténního škodlivého organismu pro Unii přijatá 

příslušným orgánem členského státu v souladu s článkem 17 nařízení (EU) 

2016/2031 nebo v souladu s opatřeními Unie přijatými podle čl. 28 odst. 1 

uvedeného nařízení;  

d) opatření k eradikaci škodlivého organismu, který není uveden na seznamu 

karanténních škodlivých organismů pro Unii, přijatá příslušným orgánem 

členského státu v souladu s článkem 29 nařízení (EU) 2016/2031, a který může 

být kvalifikován jako karanténní škodlivý organismus pro Unii na základě 



 

CS 3  CS 

kritérií stanovených v uvedeném článku nebo v čl. 30 odst. 1 uvedeného 

nařízení; 

e) dodatečná ochranná opatření přijatá proti šíření škodlivého organismu, proti 

němuž byla přijata opatření Unie podle čl. 28 odst. 1 a čl. 30 odst. 1 nařízení 

(EU) 2016/2031, jiná než opatření k eradikaci uvedená v písmeni c) tohoto 

bodu a opatření k omezení výskytu uvedená v písmeni d) tohoto bodu, jsou-li 

tato opatření nezbytná k ochraně Unie před dalším šířením tohoto škodlivého 

organismu; 

f) opatření k omezení výskytu škodlivého organismu, proti němuž byla přijata 

opatření Unie k zamezení šíření podle čl. 28 odst. 2 nebo čl. 30 odst. 3 nařízení 

(EU) 2016/2031, v zamořené oblasti, v níž není možná eradikace tohoto 

škodlivého organismu, pokud jsou tato opatření nezbytná k ochraně Unie před 

dalším šířením tohoto škodlivého organismu. 

Seznam škůdců rostlin, na které se mají uvedená opatření vztahovat, stanoví pracovní 

program uvedený v článku 16. 

3. Činnosti na podporu zlepšování dobrých životních podmínek zvířat 

4. Referenční laboratoře Evropské unie a referenční střediska Evropské unie 

uvedené v článcích 92, 95 a 97 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2017/625
2
. 

5. Koordinované programy kontrol a shromažďování údajů a informací uvedené 

v článku 112 nařízení (EU) 2017/625. 

6. Činnosti na prevenci plýtvání potravinami a boje proti podvodům v potravinářství. 

7. Činnosti na podporu udržitelné výroby a spotřeby potravin. 

8. Databáze a počítačové systémy pro správu informací, které jsou zapotřebí pro účelné 

a účinné provádění právních předpisů souvisejících se specifickým cílem uvedeným 

v čl. 3 odst. 2 písm. e) a které mají prokázanou přidanou hodnotu pro Unii jako 

celek. 

9. Školení pracovníků příslušných orgánů odpovědných za úřední kontroly a dalších 

subjektů zapojených do řízení a/nebo prevence nákazy zvířat a škůdců rostlin 

uvedená v článku 130 nařízení (EU) 2017/625. 

10. Cestovní výdaje, ubytování a diety, které vzniknou odborníkům členských států v 

důsledku toho, že je Komise jmenovala, aby byli nápomocni odborníkům Komise, 

jak je stanoveno v čl. 116 odst. 4 a čl. 120 odst. 4 nařízení (EU) 2017/625. 

11. Technická a vědecká práce, včetně studií a koordinačních činností, která je nezbytná 

k zajištění řádného uplatňování právních předpisů s ohledem na specifický cíl 

                                                 
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625 ze dne 15. března 2017 o úředních kontrolách 

a jiných úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplatňování potravinového a krmivového 

práva a pravidel týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních podmínek zvířat, zdraví rostlin 

a přípravků na ochranu rostlin, o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 999/2001, (ES) 

č. 396/2005, (ES) č. 1069/2009, (ES) č. 1107/2009, (EU) č. 1151/2012, (EU) č. 652/2014, (EU) 

2016/429 a (EU) 2016/2031, nařízení Rady (ES) č. 1/2005 a (ES) č. 1099/2009 a směrnic Rady 

98/58/ES, 1999/74/ES, 2007/43/ES, 2008/119/ES a 2008/120/ES a o zrušení nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004, směrnic Rady 89/608/EHS, 89/662/EHS, 

90/425/EHS, 91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 97/78/ES a rozhodnutí Rady 92/438/EHS (nařízení 

o úředních kontrolách) (Úř. věst. L 95, 7.4.2017, s. 1). 



 

CS 4  CS 

uvedený v čl. 3 odst. 2 písm. e) a přizpůsobení těchto právních předpisů vědeckému, 

technologickému a společenskému vývoji. 

12. Činnosti členských států nebo mezinárodních organizací sledujících specifický cíl 

uvedený v čl. 3 odst. 2 písm. e) za účelem podpory vypracování a uplatňování 

pravidel souvisejících s daným cílem. 

13. Projekty organizované jedním či více členskými státy za účelem zlepšení účinného 

provádění specifického cíle uvedeného v čl. 3 odst. 2 písm. e) používáním 

inovativních technik a protokolů. 

14. Podpora iniciativ Unie a členských států v oblasti informování a zvyšování 

povědomí, jež mají zajistit lepší, předpisům vyhovující a udržitelnou výrobu a 

spotřebu potravin, a to při současném uplatňování pravidel s ohledem na specifický 

cíl uvedený v čl. 3 odst. 2 písm. e), včetně činností v oblasti prevence plýtvání 

potravinami a boje proti podvodům v potravinářství. 

15. Opatření na ochranu zdraví lidí, zvířat a rostlin a dobrých životních podmínek zvířat 

určená k uplatňování na zvířata, živočišné produkty, rostliny a rostlinné produkty 

přivážené ze třetích zemí na hranice Unie. 

16.  



 

CS 5  CS 

PŘÍLOHA II 

Způsobilá opatření určená k provádění specifického cíle uvedeného v čl. 3 odst. 2 

písm. f) 

 

Provádění politik Unie vyžaduje vysoce kvalitní, srovnatelné a spolehlivé statistické 

informace o hospodářské, sociální a územní situaci a o stavu životního prostředí v Unii. 

Evropská statistika rovněž evropským občanům umožňuje chápat demokratický proces a 

debaty týkající se přítomnosti a budoucnosti Unie a zapojit se do nich. 

Společně s nařízením (ES) č. 223/2009 o evropské statistice poskytuje program obecný rámec 

pro vývoj, vypracovávání a šíření evropské statistiky na období 2021–2027. Evropská 

statistika je vyvíjena, vypracovávána a šířena v tomto rámci a v souladu se zásadami Kodexu 

evropské statistiky prostřednictvím úzké a koordinované spolupráce v rámci Evropského 

statistického systému (ESS). 

Evropské statistiky vyvinuté, vypracované a šířené v tomto rámci přispívají k provádění 

politik Unie, které jsou stanoveny v SFEU, a promítají se do strategických priorit Komise.  

Při provádění specifického cíle uvedeného v čl. 3 odst. 2 písm. f) se provádějí tato opatření: 

Hospodářská a měnová unie, globalizace a obchod 

– poskytování kvalitních statistik jako podkladu pro postup při nadměrném schodku, 

program na podporu reforem a roční cyklus řízení hospodářské politiky EU, 

– poskytování a v případě potřeby posílení hlavních evropských hospodářských 

ukazatelů (PEEI), 

– poskytování statistik a metodických pokynů ke statistickému zpracování investičních 

a rozpočtových nástrojů s cílem podporovat hospodářskou konvergenci, finanční 

stabilitu a vytváření pracovních míst, 

– poskytování statistik pro účely vlastních zdrojů a týkající se odměňování a důchodů 

zaměstnanců EU, 

– lepší měření v oblasti obchodu se službami, přímých zahraničních investic, 

globálních hodnotových řetězců a dopadu globalizace na hospodářství Unie. 

 

Jednotný trh, inovace a digitální transformace  

– poskytování kvalitních a spolehlivých statistik pro jednotný trh, evropský obranný 

akční plán a klíčové oblasti inovací a výzkumu,   

– poskytování četnějších a včasnějších statistik o kolaborativní ekonomice a dopadu 

digitalizace na evropské podniky a občany.  

 

Sociální rozměr Evropy 

– poskytování kvalitních, včasných a spolehlivých statistik na podporu evropského 

pilíře sociálních práv a politiky Unie v oblasti dovedností, včetně statistik trhu práce, 

zaměstnání, vzdělávání a odborné přípravy, příjmů, životních podmínek, chudoby, 

nerovnosti, sociální ochrany, nehlášené práce a satelitních účtů dovedností,  

– poskytování statistik souvisejících s Úmluvou o právech osob se zdravotním 

postižením, 



 

CS 6  CS 

– doplňování statistik o migraci, především o situaci a integraci migrantů a o 

vzdělávacích potřebách a úrovni kvalifikace žadatelů o azyl, 

– vývoj modernizovaných programů sčítání lidu, domů a bytů a statistik obyvatelstva, 

– poskytování odhadů počtu obyvatel a jejich každoroční aktualizace. 

 

Udržitelný rozvoj, přírodní zdroje a životní prostředí  

– monitorování pokroku při dosahování cílů udržitelného rozvoje, 

– další rozvoj statistik na podporu energetické strategie, oběhového hospodářství a 

strategie pro plasty, 

– poskytování základních statistik a ukazatelů životního prostředí, mimo jiné týkajících 

se odpadů, vody, biologické rozmanitosti, lesů, využívání půdy a krajinného 

pokryvu, jakož i statistik týkajících se klimatu a environmentálních hospodářských 

účtů, 

– poskytování dopravních statistik (o přepravě věcí i cestujících) na podporu politik 

Unie,  

– vývoj dalších ukazatelů k monitorování kombinované dopravy a přechodu na druhy 

dopravy šetrnější k životnímu prostředí a 

– poskytování včasných a relevantních údajů pro potřeby společné zemědělské 

politiky, společné rybářské politiky a politik týkajících se životního prostředí, 

bezpečnosti potravin a dobrých životních podmínek zvířat. 

 

Hospodářská, sociální a územní soudržnost 

– poskytování včasných a komplexních statistických ukazatelů o regionech, včetně 

nejvzdálenějších regionů Unie, měst a venkovských oblastí, s cílem monitorovat 

a hodnotit účinnost politik územního rozvoje a posoudit územní dopady odvětvových 

politik, 

– podpora vývoje ukazatelů v oblasti boje proti praní peněz a financování terorismu a 

vypracovávání policejních a bezpečnostních statistik, 

– větší používání geoprostorových údajů a systematické začleňování a široké 

uplatňování řízení geoprostorových informací při tvorbě statistik. 

 

Lepší komunikace týkající se evropské statistiky a její propagace jako důvěryhodného 

zdroje v boji proti dezinformacím na internetu 

– systematická propagace evropské statistiky jako důvěryhodného zdroje důkazů a 

usnadňování boje proti dezinformacím na internetu pro osoby ověřující faktickou 

správnost údajů, výzkumné pracovníky a veřejné orgány,   

– usnadnění přístupu uživatelů ke statistikám a pochopení statistik z jejich strany, 

mimo jiné poskytováním atraktivních a interaktivních vizualizací, služeb více šitých 

na míru, jako jsou data na vyžádání a samoobslužná analytika,  

– další rozvoj a monitorování rámce pro prokazování kvality evropské statistiky, mimo 

jiné pomocí vzájemných hodnocení dodržování souladu členských států s Kodexem 

evropské statistiky, 



 

CS 7  CS 

– poskytování přístupu k mikrodatům pro účely výzkumu při současném zabezpečení 

nejvyšších standardů ochrany údajů a statistické důvěrnosti. 

 

Využívání výhod datové revoluce a přechod k důvěryhodné inteligentní statistice 

– zintenzivnění využívání nových digitálních zdrojů údajů a položení základů 

důvěryhodné inteligentní statistiky k vytváření nových statistik v téměř reálném čase 

za použití důvěryhodných algoritmů,  

– vývoj nových přístupů k používání údajů, jež jsou v držení soukromých subjektů, 

prostřednictvím metod privacy preserving computation a secure multiparty 

computation, 

– podpora špičkového výzkumu a inovací v oblasti oficiální statistiky, včetně 

využívání sítí spolupráce a nabídky evropských programů vzdělávání v oblasti 

statistik. 

 

Rozšířená partnerství a statistická spolupráce 

– posilování partnerství ESS a spolupráce s Evropským systémem centrálních bank, 

– prohlubování partnerství mezi veřejnými a soukromými držiteli údajů a 

technologickým odvětvím s cílem zjednodušit přístup k údajům pro statistické účely, 

začleňování údajů z více zdrojů a používání nejnovějších technologií,  

– posilování spolupráce s výzkumnou a akademickou obcí, zejména v souvislosti 

s používáním nových zdrojů údajů, analytiky dat a podpory statistické gramotnosti,  

– spolupráce s mezinárodními organizacemi a třetími zeměmi ku prospěchu světové 

oficiální statistiky. 



 

CS 8  CS 

PŘÍLOHA III 

Seznam nákaz zvířat a zoonóz  

 

(1) mor koní, 

(2) africký mor prasat, 

(3) sněť slezinná, 

(4) influenza ptáků (vysoce patogenní),  

(5) influenza ptáků (nízkopatogenní), 

(6) kampylobakteróza, 

(7) klasický mor prasat, 

(8) slintavka a kulhavka, 

(9) nakažlivá pleuropneumonie koz, 

(10) vozhřivka, 

(11) infekce virem katarální horečky ovcí (sérotypy 1–24),  

(12) infekce bakteriemi Brucella abortus, B. melitensis a B. suis, 

(13) infekce virem epizootického hemoragického onemocnění, 

(14) infekce virem nodulární dermatitidy,  

(15) infekce bakterií Mycoplasma mycoides subsp. mycoides SC (plicní nákaza 

skotu),  

(16) infekce komplexem Mycobacterium tuberculosis (M. bovis, M. caprae a M. 

tuberculosis) 

(17) infekce virem newcastleské choroby, 

(18) infekce virem moru malých přežvýkavců, 

(19) infekce virem vztekliny, 

(20) infekce virem horečky Údolí Rift, 

(21) infekce virem moru skotu, 

(22) infekce zoonotickými sérovary salmonel, 

(23) infestace Echinococcus spp, 

(24) listerióza, 

(25) neštovice ovcí a koz, 

(26) přenosné spongiformní encefalopatie, 

(27) trichinelóza, 

(28) venezuelská encefalomyelitida koní, 

(29) verotoxigenní E. coli. 



 

CS 9  CS 

PŘÍLOHA IV 

UKAZATELE 

Cíl Ukazatel 

Cíle stanovené v čl. 3 odst. 2 písm. a) 

 

1 – Počet nových stížností a případů nedodržení 

požadavků v oblasti volného pohybu zboží 

a služeb i právních předpisů Unie o zadávání 

veřejných zakázek.  

2 – Index STRI (Services Trade Restrictiveness 

Index). 

3 – Počet návštěv portálu Vaše Evropa. 

4 – Počet společných kampaní dohledu nad 

trhem. 

Cíle stanovené v čl. 3 odst. 2 písm. b) 

 

1 – Počet MSP využívajících podporu.  

2 – Počet podporovaných společností, které 

uzavřely obchodní partnerství. 

Cíle stanovené v čl. 3 odst. 2 písm. c) 

 

i)   

 

 

 

 

 

ii)  

 

1 – Podíl evropských norem prováděných 

členskými státy jako vnitrostátní normy na 

celkovém počtu platných evropských norem.  

 

2 – Procento mezinárodních standardů účetního 

výkaznictví a auditů schválených Unií. 

 

Cíle stanovené v čl. 3 odst. 2 písm. d) 

i)  

 

 

 

ii)  

 

 

1 – Index podmínek pro spotřebitele. 

 

2 – Počet stanovisek a reakcí příjemců na veřejné 

konzultace v oblasti finančních služeb. 

 

Cíle stanovené v čl. 3 odst. 2 písm. e) 

 

 

 

1 – Počet úspěšně provedených vnitrostátních 

programů ve veterinární a rostlinolékařské 

oblasti. 

 

 

Cíle stanovené v čl. 3 odst. 2 písm. f) 

1- Dopad statistik zveřejňovaných na internetu: 

počet zmínění webových stránek 

a pozitivních/negativních stanovisek. 



 

CS 10  CS 

 

 

 
 


